
 

 

 
Istituto Superiore di Sanità 

 

 

IL PRESIDENTE 

                                                                                                             Decreto n. 42/2025   

 

Visto il D.Lgs. 28 giugno 2012, n. 106, concernente la riorganizzazione degli enti vigilati dal 

Ministero della Salute a norma dell’art. 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183; 

Visto il D.Lgs. 25 novembre 2016, n. 218, recante la “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124” e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 12 febbraio 1991, n.171, recante il “Recepimento delle norme risultanti dalla 

disciplina prevista dall’accordo per il triennio 1988-1990 concernente il personale delle istituzioni e 

degli enti di ricerca e sperimentazione di cui all’art. 9 della legge 9 maggio 1989, n. 168” e s.m.i.; 

Visto il D.M. 24 ottobre 2014, concernente l’approvazione dello Statuto dell’Istituto Superiore 

di Sanità, ai sensi dell’art. 2 del D.Lgs. 28 giugno 2012, n. 106, e s.m.i., così come modificato in 

adeguamento al D.Lgs. n. 218/2016 giusta delibera del C.d.A. n. 1 del 26 luglio 2022, allegata al 

verbale n. 59; 

Visto il D.M. 2 marzo 2016 relativo al “Regolamento di organizzazione e funzionamento 

dell’Istituto Superiore di Sanità, ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 28 giugno 2012, n. 106”, come 

aggiornato e modificato con deliberazione n. 1 allegata al verbale n. 24 della seduta del Consiglio di 

Amministrazione in data 11 aprile 2018 e, successivamente, con disposizione commissariale n. 5 del 

19 ottobre 2023; 

Visto il decreto del Commissario straordinario n. 40 del 20 novembre 2023, in forza del quale 

è stato adottato il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’Istituto Superiore di Sanità 

“così come derivante dalle modifiche intervenute al testo originario”; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri datato 19 dicembre 2023, con il quale 

il Prof. Rocco Domenico Alfonso Bellantone è stato nominato Presidente dell’Istituto Superiore di 

Sanità a decorrere dalla data del decreto medesimo e per un periodo di quattro anni; 

 



 

Visto in particolare l’art. 11 del suddetto Regolamento di Organizzazione e Funzionamento che, 

conformemente all’art. 4, comma 3 dello Statuto, stabilisce che i Direttori di Dipartimento/Centro 

sono nominati sulla base di procedure pubbliche selettive; 

Visto in particolare, l’art. 4, comma 3, lett. i) del suddetto Statuto, che stabilisce che l’incarico 

di Direttore di Dipartimento/Centro è conferito a tempo determinato, con durata triennale rinnovabile; 

Visto il decreto del Presidente n. 73 in data in data 6.7.2021 concernente l’avviso di procedura 

pubblica selettiva, comparativa, per titoli e colloquio, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento di 

organizzazione e funzionamento dell’Istituto Superiore di Sanità per il conferimento dell’incarico a 

tempo determinato, con durata triennale rinnovabile, del Direttore del Centro nazionale per la 

prevenzione delle malattie e la promozione della salute; 

Visto il decreto del Presidente n. 74 in data 9.7.2021 concernente la nomina della Commissione 

Esaminatrice della procedura selettiva de qua; 

Vista la delibera n.9 allegata al verbale 53 della seduta del 22.12.2021 con la quale il Consiglio 

di Amministrazione ha deliberato di approvare gli atti della Commissione e la nomina del Prof. 

Giovanni CAPELLI quale Direttore del Centro nazionale per la prevenzione delle malattie e la 

promozione della salute; 

 Visto il decreto del Presidente del 30.12.2021 n. 137 con cui, in recepimento della richiamata 

delibera n. 9, viene approvata la graduatoria di merito e conferito l’incarico a tempo determinato, con 

durata triennale rinnovabile, di Direttore del Centro nazionale per la prevenzione delle malattie e la 

promozione della salute al vincitore della procedura sopra indicata, Prof. Giovanni CAPELLI; 

Visto il decreto del Presidente in data 25.1.2022 n. 11 concernente la decorrenza giuridica ed 

economica del suddetto incarico dal 01.02.2022; 

Visto il contratto individuale per l’incarico di Direttore del Centro in parola stipulato per un 

triennio con decorrenza 1.2.2022 e pertanto con scadenza 31.1.2025; 

Vista la deliberazione n. 8 in data 24.10.2024 con cui il Consiglio di Amministrazione 

dell’Istituto Superiore di Sanità ha stabilito le procedure di rinnovo degli incarichi di direzione di 

struttura; 

Vista la relazione presentata dal Prof. Giovanni CAPELLI; 

Vista la deliberazione n. 11 in data 27.1.2025 con cui il predetto Consiglio di Amministrazione 

ha deliberato il rinnovo, di durata triennale, dell’incarico conferito al Prof. CAPELLI quale Direttore 

del Centro nazionale per la prevenzione delle malattie e la promozione della salute; 

Visto il decreto n. 100/2025 del 30.1.2025 in virtù del quale il Rettore dell’Università di 

Cassino ha concesso al Prof. Capelli una proroga di due anni dell’aspettativa senza assegni, ai sensi 

dell’art. 7, commi 1 e 2 della legge n. 240/2010, con decorrenza 1 febbraio 2025 e con scadenza 31 

gennaio 2027;  



Visto il proprio decreto n. 36 in data 11.2.2025, con cui - ritenuto di dover uniformare la 

durata del rinnovo dell’incarico alla durata dell’aspettativa concessa dall’Università di Cassino – è 

stato disposto il rinnovo dell’incarico conferito al Prof. Capelli per due anni, con decorrenza 1 

febbraio 2025 e scadenza 31 gennaio 2027; 

Vista la nota prot. n. 7572 in data 19.2.2025 con cui l’Università degli studi di Cassino ha 

comunicato di aver provveduto a sostituire il decreto di concessione aspettativa di due anni sopra 

richiamato, con un nuovo decreto, n. 156/2025, con il quale il Prof. Capelli è stato collocato in 

aspettativa senza assegni, ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. 382/1980, per tre anni, con decorrenza 1 

febbraio 2025 e con scadenza 31 gennaio 2028 

 

DECRETA 

 

Al Prof. Giovanni CAPELLI viene rinnovato l’incarico di Direttore del Centro nazionale per la 

prevenzione delle malattie e la promozione della salute per tre anni con decorrenza 1 febbraio 2025. 

Il suddetto incarico non potrà eccedere i limiti temporali del collocamento a riposo per raggiunti 

limiti di età. 

Il presente decreto sostituisce il proprio decreto n. 36 in data 11.2.2025 e sarà pubblicato nel sito 

web dell’Istituto Superiore di Sanità. 

Roma, 21/02/2025 

 

  

                                                                                                          IL PRESIDENTE 

 (Prof. Rocco Domenico Alfonso BELLANTONE) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.iss.it/at-bandi-di-concorso

		2025-02-21T13:25:07+0100
	ROCCO DOMENICO ALFONSO BELLANTONE




